ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 116/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer a V.Exa. o envio do presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria
Municipal de Obras, solicitando informações referente as obras de recuperação do túnel da Fazendinha:
1) Qual empresa foi responsável pela obra de recuperação do túnel? 2) Qual valor total da obra? 3) Em
que data a obra foi iniciada e quando foi finalizado? 4) Se foi dado garantia pelo serviço executado? 5)
Se  existe  algum plano  de  reforma  previsto  na  obra  de  recuperação  do  túnel?  6)  Sendo  afirmativo,
informar qual. 7) Se foi realizado algum laudo referente a estrutura e conservação do túnel?

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento tem por objetivo o cumprimento do dever de fiscalização do vereador que recebeu diversos
questionamentos a respeito do túnel da Fazendinha, principal retorno da Rodovia Osvaldo Reis, antes da subida do
Morro Cortado, devido a estrutura danifica do mesmo. Em virtude do elevado fluxo de carros nesta areá, bem como a
travessia de moradores, se faz necessário a realização de algumas medidas a fim de trazer mais segurança e evitar
alguma  fatalidade  devido  a  má  conservação  do  mesmo.  A  via  é  fundamental  para  a  mobilidade  da  população
que realiza retorno com destino à Balneário Camboriú/SC.

Os  devidos  reparos  são  imprenscidíveis,  pois  sanarão  os  problemas  apresentados  em  vídeo  anexo  a  este
requerimento.  Diante  do  exposto  e  pela  relevância  do  assunto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  Pares
para a aprovação deste Requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JUNHO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB